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1.인적자원 운용 17,492 13,564 3,928

1.기타 교직원보수 3,342 2,964 378

1.교직원대체인건비 3,342 2,964 378

1.교원대체인건비 416 312 104

1.운영수당 416 312 104
정규교원 결원보충 시간강사 수당 : 

13,000원*8시간*4명=
416,000

2.직원대체인건비 2,926 2,652 274

1.기간제근로자인건비 2,926 2,652 274
직원대체시간외수당 : 9,620원*2명*8시간

*12월=
1,848,000

대체인건비 : 76,960원*2명*7회= 1,078,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,150 10,600 3,550

1.교직원역량강화 7,800 7,800 0

1.직무연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0 교직원 직무연수비 : 100,000원*70명= 7,000,000

행정직 직무연수비 : 100,000원*8회= 800,000

2.교직원복지 6,350 2,800 3,550

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0 교사동아리 운영비 : 20,000원*80명= 1,600,000

2.퇴임식,스승의날행사 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 퇴임식 행사용품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.교직원문화행사 4,550 800 3,750

1.일반수용비 1,000 0 1,000 대관료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 2,120 0 2,120 교사회 운영비 : 20,000원*53명*2회= 2,120,000

3.일반업무추진비 1,430 800 630 다과, 식사비 : 8,937.5원*80명*2회= 1,430,000

2.학생복지/교육격차 해소 253,815 237,143 16,672

1.급식 관리 196,859 189,330 7,529

1.학교급식운영 196,859 189,330 7,529

1.조리원인건비 1,807 1,807 0

1.공무직인건비 1,440 1,440 0 시간외수당(자체) : 12000원*5명*24시간 1,440,000

2.기간제근로자인건비 367 367 0
조리원대체인건비(자체) : 73,400원*5명*1

일=
367,000

이필수 2023년 03월 02일 13시 20분 59초 1 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 172,118 164,716 7,402

1.급식용식재료비 172,118 164,716 7,402 급식식재료 : 17,211,800원*10회 172,118,000

3.급식운영비 21,934 21,807 127

1.일반수용비 19,434 17,807 1,627
후드및 환풍기 청소용역비 외 3종(자체) :

 2,000,000원*2회=
4,000,000

급식기구및 기구 수리비 : 500,000원*5회 2,500,000

고무장갑 외 20종(소모품) : 1,500,000원

*6회
9,000,000

음식물쓰레기 처리비용 : 200,000원*5회 1,000,000

조리원 위생복 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

식재료 전자조달수수료 : 550,000원*1회 550,000

각종검사수수료 : 150,000원*1회 150,000

조리종사원 교육비 : 217,000원*2회= 434,000

2.연료비 2,500 4,000 -1,500 가스비 : 500,000원*5회 2,500,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
급식기구 외 2종 구입(자체) : 1,000,000

원*1회
1,000,000

2.보건관리 51,056 47,813 3,243

1.학생및교직원보건안전관리 20,085 17,338 2,747

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.학생건강검사 5,005 4,658 347

1.학생복지비 5,005 4,658 347 건강검사 : 25,000원*100명= 2,500,000

비만학생 검진항목 : 41,000원*30명= 1,230,000

결핵검사 : 4,000원*250명= 1,000,000

소변검사 : 1,100원*250원= 275,000

3.보건실운영 14,980 12,580 2,400

1.일반수용비 1,600 1,600 0 교직원응급처치교육 : 20,000원*75명= 1,500,000

성희롱고충 상담원 및 보수교육비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 2,540 2,640 -100 성교육강사비 : 100,000원*8회= 800,000

약물오남용예방교육 등 강사료 : 30,000원

*24학급=
720,000
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자살예방교육강사료 : 30,000원*24학급= 720,000

생명존중 프로그램 운영비 : 300,000원*1

회=
300,000

3.학생복지비 10,840 8,340 2,500 보건실운영물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

약품 및 의약외품 구입 : 6,000원*390명= 2,340,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

감염병 예방관리 : 300,000원*25학급= 7,500,000

2.학교환경위생관리 30,971 30,475 496

1.먹는물관리 11,346 11,200 146

1.일반수용비 11,346 11,200 146 저수조청소 : 220,000원*4회= 880,000

정수기렌탈용역료 : 722,100원*12월= 8,666,000

정수기유지관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 0 1,100 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 4,350 4,000 350

1.일반수용비 4,350 4,000 350
감염병 예방 교사내소독 : 300,000원*12월

+150,000원*5회=
4,350,000

4.공기질관리 14,175 14,175 0

1.일반수용비 14,175 14,175 0
공기청정기 운영비(목적) : 18,900원*75대

*10회=
14,175,000

3.학생복지 5,900 0 5,900

1.학생복지운영 5,900 0 5,900

1.졸업앨범제작 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900
졸업앨범제작비(수익자) : 50,000원*118명

*1회=
5,900,000

3.기본적 교육활동 122,260 123,796 -1,536

1.교과 활동 49,100 55,200 -6,100

1.교과활동지원 16,960 16,840 120

1.학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0 학습준비물 구입 : 300,000원*3식*1회= 900,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0
교사용교과서(지도서)구입 : 14,000원*250

권*1회=
3,500,000

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 20,000원*150시간*1회 3,000,000

4.기초학력지도 420 300 120

1.운영수당 300 300 0
기초학력향상 강사수당 : 30,000원*10시간

*1회=
300,000

2.교육운영비 120 0 120 기초학력향상 간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

5.교과협의회운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 교과협의회물품구입 : 60,000원*14과*1회= 840,000

6.학교자율선택과제 6,000 7,000 -1,000

1.교육운영비 2,160 2,320 -160 시상비 : 20,000원*24명= 480,000

책자 제작비 : 1,800원*400명= 720,000

활동재료 구입 : 40,000원*24학급= 960,000

2.도서구입비 3,840 4,680 -840 도서구입 : 16,000원*240권= 3,840,000

7.수업컨설팅 300 300 0

1.운영수당 300 300 0 수업컨설팅경비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

8.기후변화교육 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교재 교구 구입 : 125,000원*8학급*2회= 2,000,000

2.국어 교과활동 800 0 800

1.교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 문예대회 시상품 : 10,000원*30명*2회= 600,000

교과자료구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

3.사회 교과활동 3,090 1,100 1,990

1.교과운영 3,090 1,100 1,990

1.교육운영비 3,090 1,100 1,990 역사기행문화체험비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

역사기행차량임차비 : 700,000원*1회= 700,000

역사기행학생간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

역사기행학생시상비 : 10,000원*3명*2회= 60,000

역사기행학생식비 : 8,000원*30명*1회= 240,000
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역사기행활동비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

역사교육용소모품구입비 : 100,000원*8학

급=
800,000

통합사회교육용소모품구입비 : 150,000원

*2회=
300,000

4.수학 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 교재교구구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000

수리수리마수리 운영 및 시상 : 10,000원

*40개=
400,000

5.과학 교과활동 3,720 6,340 -2,620

1.교과운영 3,720 6,340 -2,620

1.교육운영비 3,120 3,840 -720 실험실습재료 구입 : 3,000원*240명*1회= 720,000

과학체험활동 재료 구입비 : 5,000원*240

명*2회=
2,400,000

2.비품구입비 600 2,500 -1,900 교구 및 기자재 구입 : 200,000원*3종= 600,000

6.체육 교과활동 2,300 2,800 -500

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 체육과 교구 구입 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0 교사피복비 : 400,000원*2명= 800,000

7.예술 교과활동 4,850 4,350 500

1.교과운영(음악) 1,450 950 500

1.교육운영비 450 450 0 악기및음향기기수선 : 150,000원*2회= 300,000

음악실 소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 1,000 500 500
음악실비품및기자재구입 : 1000,000원*1회

=
1,000,000

2.교과운영(미술) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 학습재료구입비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

미술대회학생출전경비 : 200,000원*2회= 400,000

8.외국어 교과활동 700 1,390 -690

2.교과운영(영어) 700 640 60

1.교육운영비 700 640 60 교내영어과 대회 : 300,000원*1회 300,000
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수업교구 구입 : 40,000원*5명*2회 400,000

9.특수교육교과활동 10,280 11,780 -1,500

1.교과운영 10,280 11,780 -1,500

1.운영수당 2,080 1,580 500
직업교육 강사수당 : 64,000원*2학급*10회

=
1,280,000

장애인식 개선, 인권, 성교육비 : 400,000

원*2회=
800,000

2.교육운영비 7,200 10,200 -3,000 교재교구 구입 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

전일제통합학급운영비 : 300,000*1명= 300,000

진로직업 실습비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

사회적응활동, 현장체험학습 경비 : 

300,000원*8회=
2,400,000

운영물품 구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

10.전문 교과활동 5,600 9,600 -4,000

1.전문교과운영 5,600 9,600 -4,000

1.교육운영비 5,600 9,600 -4,000 실과 교육용소모품구입 : 10,000원*100권= 1,000,000

상업실무능력기능장및기능상시상품구입 : 

10,000*100명=
1,000,000

실무실습록 구입 : 5,000원*20권= 100,000

실습재료구입(기가) : 1500000원*2회= 3,000,000

학습교구 및 자료 구입(기가) : 50,000원

*10종=
500,000

2.창의적 체험활동 73,160 68,596 4,564

1.자율활동 50,730 36,972 13,758

1.학생회활동지원 6,280 8,292 -2,012

1.교육운영비 6,280 8,292 -2,012 학생회 활동 경비 : 10,000원*5종*8회= 400,000

대의원총회 경비 : 3,000원*45명*8회= 1,080,000

학생회 협의회 경비 : 8,000원*45명*6회= 2,160,000

학생의날 행사비 : 700,000원*1회 700,000

신입생 명찰구입 : 1000원*120명*2개= 240,000

선행 /효행/모범 학생 시상품 구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

스승의날 현수막 제작 : 100,000원*1회= 100,000
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학생회실 비품 구입 : 200,000*3종*1회 600,000

2.학급교육활동경비 10,400 7,800 2,600

1.교육운영비 10,400 7,800 2,600 1학년 학급활동비 : 400,000원*8학급 3,200,000

2학년 학급활동비 : 400,000원*8학급= 3,200,000

3학년 학급활동비 : 400,000원*8학급= 3,200,000

특수학급 학급활동비 : 400,000원*2학급= 800,000

3.체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
천막대여 및 앰프대여비 : 120,000원*10개

=
1,200,000

체육대회 시상품 : 100,000원*10팀= 1,000,000

체육대회준비용품 : 80,000원*10종= 800,000

4.신문제작 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 신문제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.학교축제운영 10,750 2,000 8,750

1.교육운영비 10,750 2,000 8,750
녹원예제운영물품구입 : 112,500원*20부서

*1회=
2,250,000

녹원예제시상품 : 100,000원*20팀*1회= 2,000,000

녹원예제 동아리지원 : 80,000원*25부서*1

회=
2,000,000

녹원예제 무대,조명,음향시설임대 : 

2,800,000원*1식*1회=
2,800,000

녹원예제 행사요원 피복비 : 10,000원*40

명*1회=
400,000

녹원예제외부초청공연 : 200,000원*5팀*1

회=
1,000,000

녹원예제현수막 : 100,000원*3종*1회= 300,000

6.상업경진대회 18,300 18,880 -580

1.운영수당 9,000 9,000 0
상업경진대회 지도수당 : 30,000원*12명

*25시간=
9,000,000

2.교육운영비 9,300 9,880 -580
상업경진대회 교재비 및 소모품비 : 

50,000원*35종*2회=
3,500,000

상업경진대회출전경비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

상업경진대회훈련비(식비 및 간식비) : 

8,000원*50명*7회=
2,800,000

2.현장체험학습활동 4,190 5,280 -1,090

1.수학여행 2,203 3,390 -1,187

1.교육운영비 1,993 3,090 -1,097
(2학년) 테마식현장체험학습 운영비 : 

50,000원*8학급*1회=
400,000
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테마식 현장체험학습 간식비 : 3,000원

*111명=
333,000

테마식 현장체험학습답사보고서 시상 : 

300,000원*1회=
300,000

테마식현장체험학습 인솔교사 경비 : 

960,000원*1회=
960,000

2.일반업무추진비 210 300 -90
(2학년) 테마식현장체험학습활성화위원회

운영비 : 10,000원*7명*3회=
210,000

2.현장학습 1,987 1,890 97

1.교육운영비 1,987 1,890 97
1학년 현장학습 운영물품비 : 30,000원*8

학급
240,000

2학년 현장체험학습 운영물품 : 25,000원

*1회*8학급=
200,000

3학년 현장학습 운영물품비 : 20,000원*8

학급*1회=
160,000

3학년 현장체험학습 간식비 : 3,000원*118

명*1회=
354,000

3학년 현장체험학습 소감록 시상품 : 

10,000원*30매*1회=
300,000

3학년 현장체험학습 운영비 : 50,000원*8

반*1회=
400,000

현장체험학습 간식비 : 3,000원*111명= 333,000

3.동아리활동 16,000 21,724 -5,724

1.동아리활동 12,200 17,724 -5,524

1.운영수당 4,200 3,584 616 외부강사 수당  : 70,000원*5명*12회= 4,200,000

2.교육운영비 8,000 12,740 -4,740
동아리활동 부서 지원 : 100,000원*40개부

서*2회=
8,000,000

2.학교스포츠클럽활동 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,800 2,500 -700
학교스포츠클럽활동 출전비 : 40,000원*20

명=
800,000

학교스포츠클럽활동 용품구입비 : 50,000

원*2종*10개=
1,000,000

3.예절교육 2,000 1,500 500

2.교육운영비 2,000 300 1,700 교육용소모품비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

4.진로활동 2,240 4,620 -2,380

1.진로계획활동 800 3,180 -2,380

1.교육운영비 800 3,180 -2,380
진로교재 및 소모품구입비 : 100,000원*8

학급=
800,000

2.진로체험활동 1,440 1,440 0

1.운영수당 480 480 0
진로체험학습(수능이후)강사비 : 30,000원

*1명*16시간=
480,000

2.교육운영비 960 960 0
진로체험활동비(수능이후) : 120,000*8학

급*1회=
960,000

4.선택적 교육활동 34,710 36,490 -1,780
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1.방과후학교 운영 4,100 1,200 2,900

1.방과후학교운영 4,100 1,200 2,900

1.방과후학교운영(자체) 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,600 0 3,600 강사수당 : 30,000원*120시간= 3,600,000

2.교육운영비 500 0 500 교재구입(자체) : 10,000원*30권= 300,000

실습재료비 : 20,000원*10명= 200,000

2.직업교육 19,970 19,670 300

1.직업교육운영 19,970 19,670 300

1.취업역량강화사업 17,730 17,670 60

1.운영수당 6,900 6,900 0 공채(지역인재)준비반 : 30,000원*30시간= 900,000

취업마인드 및 직장예절 교육 강사수당 : 

30,000원*200시간 =
6,000,000

2.교육운영비 10,630 10,520 110
취업박람회 학생 중식 및 간식비 : 11,000

원* 30명 = 
330,000

공무원,공채반 석식 및 간식비 : 11,000원

*50명*10회=
5,500,000

공무원,공채반 교재비 : 20,000원*50명*4

회=
4,000,000

취업박람회 버스임차료  : 800,000원*1회 

= 
800,000

3.일반업무추진비 200 250 -50
현장실습 추수지도 협의회비 : 20,000원

*10명 =
200,000

2.노동인권교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,240 0 1,240 강사비 : 155,000원*8학급 1,240,000

2.교육운영비 760 0 760 교재 교구 구입 : 95,000원*8학급 760,000

3.취업지원관인건비 240 0 240

1.공무직인건비 240 0 240
초과근무수당(자체) : 12,000원*1명*20시

간=
240,000

3.독서활동 4,640 4,620 20

1.독서활동운영 4,640 4,620 20

1.도서관운영 4,640 4,620 20

1.교육운영비 640 1,420 -780 도서관 행사용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

도서관구입도서 DLS입력  및 라벨작업비 :

 600원*400권=
240,000

3.도서구입비 4,000 3,000 1,000 도서실도서구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 11,000 -5,000
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1.창의교육운영 6,000 11,000 -5,000

1.참여예산운영(RCY 동아리활동) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 RCY동아리활동비 : 200,000원*15명= 3,000,000

2.참여예산운영(4H 동아리활동) 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 꽃묘 구입비 : 86,000원*10종*2회= 1,720,000

동아리학생 간식비 : 3,000원*14명*4회= 168,000

동아리협의회비 : 8,000원*14명*1회= 112,000

3.참여예산운영(예절교육동아리) 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
예절교육 물품(재료)구입 : 20,000원*14종

*1회=
280,000

예절교육 물품구입비 : 6,000원*120명= 720,000

5.교육활동 지원 72,096 71,194 902

1.교무업무 운영 29,654 30,064 -410

1.교무학사운영 29,654 30,064 -410

1.교무학사운영 19,474 21,814 -2,340

1.일반수용비 9,924 10,124 -200 교무부운영비 : 78,000원*36종*3회= 8,424,000

현황판교체 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.교육운영비 9,150 11,290 -2,140 출석부외구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

홍보팜플렛 : 1,300원*1,000부*1회= 1,300,000

스쿨카렌더 제작 : 10,000원 * 100권*1회= 1,000,000

교육계획서제작 : 20,000원*80부= 1,600,000

생활기록부 기재요령 구입 : 13,000원*50

부*1회=
650,000

직업계고학점제 학업계획서 : 10,000원

*160명*1회=
1,600,000

신입생 홍보용 소모품 구입 : 10,000원*50

종*2회=
1,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0
신입생 홍보 선물구입 : 20,000원*20개*1

회=
400,000

2.입학식 및 졸업식 2,100 1,000 1,100

1.교육운영비 2,100 1,000 1,100
입학식 및 졸업식 행사운영및용품비 : 

100,000원*15종*1회=
1,500,000

학교졸업앨범 구입비 : 50,000원*12부*1회

=
600,000

3.교육과정평가 2,600 2,600 0

이필수 2023년 03월 02일 13시 20분 59초 10 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,600 2,600 0
학부모공개수업 준비 물품 구입 : 300,000

원*2회=
600,000

OMR카드구입 : 550,000원*2회= 1,100,000

기타용품구입 : 900,000원*1개= 900,000

4.환경정리 5,280 4,650 630

1.일반수용비 5,280 4,650 630
교실환경정리용품 물품구입 : 20,000원*24

학급=
480,000

청소용품 구입 : 70,000원*20종*2회= 2,800,000

쓰레기봉투 구입 : 1,250원*1,600장= 2,000,000

5.대학수학능력시험관리 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
고3 수능 응시자 격려 물품 구입비(자체)

 : 5,000원*40*1회=
200,000

2.생활지도운영 12,990 15,090 -2,100

1.학생생활상담지도 8,150 9,850 -1,700

1.학생생활지도 운영 1,500 2,050 -550

1.교직원복지비 600 1,050 -450
순회생활지도교사 및 등교지도교사 방한복

 : 150,000원*4명
600,000

2.교육운영비 900 1,000 -100 그린마일리지시스템운영비 : 700,000*1회= 700,000

그린마일리지우수학생및학급시상품 : 

10,000원*20명*1회=
200,000

2.상담실운영비 4,650 5,800 -1,150

1.일반수용비 500 500 0 부서운영용품비 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 350 700 -350 상담프로그램 강사수당 : 70,000원*5회= 350,000

3.교육운영비 2,400 2,600 -200 애플데이 등 행사비 : 30,000원*10회= 300,000

상담프로그램 운영비 : 50,000원*30회= 1,500,000

상담활동용품 구입비 : 10,000원*50회= 500,000

학생정서행동특성검사 운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

4.학생복지비 1,400 2,000 -600 전교생 표준화 검사비 : 4,000원*350명= 1,400,000

3.wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 식대 및 간식 : 15,000원*50명= 750,000

상담 프로그램 운영비 : 50,000원*25회= 1,250,000

2.학교폭력예방 1,720 2,120 -400

1.안전한학교환경구축 1,720 2,120 -400
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1.운영수당 920 1,120 -200 학교폭력예방교육강사료 : 100,000원*8회= 800,000

학교폭력전담기구회의 : 15,000원*4회*2명

=
120,000

2.교육운영비 800 1,000 -200
학교폭력예방프로그램운영 : 400,000원*2

회=
800,000

3.학생안전교육 3,120 3,120 0

1.안전교육 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0 도전안전골든벨 대회 : 200,000원*1회 200,000

119안전체험관련체험학습차량비 : 550,000

원*4대
2,200,000

119 안전체험료 : 3,000원*120명 360,000

119안전체험 간식비 : 3,000원*120명 360,000

3.학습지원실 운영 29,452 26,040 3,412

1.방송실운영 1,500 1,900 -400

1.방송실운영 1,500 1,900 -400

1.일반수용비 1,500 1,000 500 방송장비 수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 27,952 24,140 3,812

1.학교정보화지원 27,952 24,140 3,812

1.일반수용비 4,992 3,600 1,392
컴퓨터및 전산장비 유지보수용역료 : 

416,000원*12회=
4,992,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0 인터넷 사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.교육운영비 5,460 5,040 420
컴퓨터 유지보수비 및 소모품 : 

13,000*420대=
5,460,000

4.비품구입비 7,500 5,500 2,000
기자재(컴퓨터,비디오프로젝터)구입 : 

1,500,000*5대=
7,500,000

5.기타자산취득비 5,200 5,200 0
교육용 소프트웨어 구입 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

NET-CLASS 연간 사용권 : 2,200,000원*1회 2,200,000

6.학교 일반운영 341,436 388,728 -47,292

1.학교기관 운영 143,424 200,143 -56,719

1.부서기본운영 84,256 90,449 -6,193

1.교장실운영 9,048 12,118 -3,070

1.일반업무추진비 5,580 8,650 -3,070 접대용다과,식사 : 261,000원*10회= 2,610,000

교직원간담회 : 135,000원*10회= 1,350,000
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교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교사회,직원회 간담회 : 10,000원*70명*1

회=
700,000

행정실직원간담회 : 14,000원*15명*2회= 420,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0 직책급업무수행경비 : 289,000원*12월= 3,468,000

2.행정실운영 48,668 51,306 -2,638

1.일반수용비 31,242 32,442 -1,200 복사용지 : 20,000원*40박스*4회= 3,200,000

사무기기소모품 : 210,000원*5종*5회= 5,250,000

일반사무용품 : 50,000원*12종*5회= 3,000,000

중질지 : 20,000원*40박스*2회= 1,600,000

복사기임차료 : 166,500원*4대*12월= 7,992,000

사무용 기기수선 : 75,000원*10대*2회= 1,500,000

신문구독료 : 10,000원*10종*12월= 1,200,000

일반수용비 : 500,000원*12회= 6,000,000

수수료 : 125,000원*12회= 1,500,000

2.기타공공요금 220 220 0 재정보증수수료 : 20,000원*11명= 220,000

3.여비 6,876 8,314 -1,438 관내출장여비 : 15,000원*9명*12회= 1,620,000

관외출장여비 : 22,000원*9명*12회= 2,376,000

교육공무직등출장여비 : 30,000원*8명*12

회=
2,880,000

4.교직원복지비 2,080 2,080 0 작업복구입 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

특근매식비 : 8,000원*4명*15회= 480,000

5.비품구입비 8,250 8,250 0
사무용 기기구입(프린터외) : 1,000,000원

*3대=
3,000,000

집기취득비(책상외) : 350,000원*15종= 5,250,000

3.교무부운영 26,540 27,025 -485

1.여비 21,060 23,625 -2,565 관내출장여비 : 15,000원*52명*3회= 2,340,000

관외출장여비 : 30,000원*52명*12회= 18,720,000

2.교직원복지비 3,200 3,400 -200 특근매식비 : 8,000원*10명*40회= 3,200,000

3.일반업무추진비 1,680 0 1,680 부서별협의회비 : 140,000원*12부서= 1,680,000

4.비품구입비 600 0 600
3학년교무실 접대용 차 포트 구입 : 

150,000원*1개*1회=
150,000
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수능원서접수용  A4 프린터구입 : 450,000

원*1개*1회=
450,000

2.행정지원인력운용 59,168 109,694 -50,526

1.구 학부모회직인건비 760 54,537 -53,777

1.공무직인건비 760 49,737 -48,977 초과근무수당 : 19,000원*1명*40시간= 760,000

2.경비원인건비 28,730 0 28,730

1.기간제근로자인건비 27,050 0 27,050 기본급 : 1,550,000원*1명*12월= 18,600,000

초과근무수당 : 11,000원*1명*40시간= 440,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

연차수당 : 12,000원*6시간*15개= 1,080,000

퇴직금 : 2,800,000원*1명*1회= 2,800,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

맞춤형복지건강검진비 : 200,000원*1명*1

회=
200,000

2.기간제근로자법정부담금 1,680 0 1,680 4대보험기관부담금 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

3.청소원인건비 28,878 26,820 2,058

1.기간제근로자인건비 27,018 25,380 1,638 기본급 : 1,550,000원*1명*12월= 18,600,000

초과근무수당 : 12,600원*1명*30시간= 378,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

연차수당 : 74,000원*1명*15개= 1,110,000

맞춤형복지건강검진비 : 200,000원*1명*1

회=
200,000

퇴직금 : 2,800,000원*1명*1회= 2,800,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,860 1,440 420 4대보험기관부담금 : 155,000원*1명*12월= 1,860,000

4.기타직인건비 800 600 200

1.기간제근로자법정부담금 800 600 200 4대보험기관부담금 : 80,000원*10명= 800,000
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2.시설 장비 유지 194,832 185,435 9,397

1.학교시설장비유지 194,832 185,435 9,397

1.공공요금및제세공과금 95,760 95,784 -24

1.전기요금 60,000 60,000 0 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.상하수도료 27,600 27,600 0 상하수도료 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

3.기타공공요금 8,160 8,184 -24 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

우편요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

케이블TV수신료 : 10,000원*12월= 120,000

SMS문자이용료 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.시설관리용역 28,732 14,340 14,392

1.일반수용비 28,732 14,340 14,392 전기안전관리용역료 : 445,000원*12월= 5,340,000

소방시설관리용역료 : 207,000원*12월= 2,484,000

승강기(엘리베이터, 휠체어리프트) 관리 

용역료 : 209,000원*12월=
2,508,000

제3종시설물 정기점검용역료 : 800,000원

*2회=
1,600,000

안전관리위탁용역료 : 150,000원*12월= 1,800,000

기계설비 성능점검용역료 : 1,250,000원

*12월=
15,000,000

3.시설일반관리 67,700 70,500 -2,800

1.기간제근로자인건비 800 4,000 -3,200 일용인부 인건비 : 100,000원*4명*2회= 800,000

2.일반수용비 66,900 66,500 400 일반소규모수선비 : 3,120,000원*10회= 31,200,000

소방전기 소규모수선 : 2,300,000원*3회= 6,900,000

시설관리소모품 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

수목관리 및 운동장 관리용품 : 800,000원

*3회=
2,400,000

건물청소비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

냉난방기 청소 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

4.당직관리 2,640 2,736 -96

1.일반수용비 2,640 2,736 -96 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.학교운영 협력 3,180 3,150 30

1.학교운영위원회운영 1,280 1,350 -70
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1.학교운영위원회운영 1,280 1,350 -70

1.여비 280 350 -70 학교운영위원여비 : 10,000원*7명*4회= 280,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,900 1,800 100

1.학부모회운영 1,900 1,800 100

1.일반수용비 1,500 1,500 0 학부모행사용 물품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.일반업무추진비 400 300 100
학부모행사 식사 및 간식제공 : 200,000원

*2회=
400,000

7.학교 재무활동 13,000 20,000 -7,000

1.예비비 13,000 20,000 -7,000

1.예비비 13,000 20,000 -7,000

1.예비비 13,000 20,000 -7,000

1.예비비 13,000 20,000 -7,000 예비비 : 13,000,000원*1회= 13,000,000

세출합계 854,809 890,915 -36,106
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